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Úvod

V bakalářské práci se zabývám projektem střední opravy tramvajových podvozků ve

firmě Škoda Transportation, konkrétně podvozků na tramvajích 15T v lotyšské Rize.

Předpokládaný začátek středních oprav je naplánován na konec července a odhadovaná

doba střední opravy je 50 pracovních dní. Tento projekt jsem si vybral z důvodu jeho

délky a důležitosti pro firmu. Dopravní podnik v Rize RP SIA „Rigas satiksme“ je

dlouholetým zákazníkem firmy Škoda Transportation. Navíc zakázku na dodávku

tramvají 15T pro město Riga znám z jiných projektů středních oprav. I díky tomu se jedná

o dobrý příklad, na kterém lze implementovat nový software.

Firmu Škodu Transportation jsem si vybral z důvodu svého dlouholetého částečného

úvazku, který mi poskytl zkušenosti k vypracování projektu. Zvolené téma je blízké mé

práci ve firmě, neboť při ní využívám popisované programy a vidím potenciální využití

doporučených programů jako příležitost zefektivnit projektové řízení.

V teoretické části budu popisovat teorii projektového řízení, na kterou navážu na začátku

praktické části vypracováním dokumentů nutných pro projekt. Pro vytvoření těchto

dokumentů využívám stejné programy jako zaměstnanci Škody Transportation. Pomocí

online dotazníku vyberu nejvyužívanější programy, které následně zhodnotím. Programy

jsou členěny do kategorií, ze kterých vyberu programy, které jsou nejvíce využívány. Po

vyhodnocení dotazníku a programů doporučím mnou vybrané programy. Jejich

implementace může zjednodušit práci na projektu nebo částečně nahradit již používané

programy.

Cílem práce je vypracovat projekt středních oprav kolejových vozidel 15T RIGA a

zhodnotit využití programů pro projektové řízení. Programy jsou vybrány pomocí

zaslaného dotazníku. Po vyhodnocení těchto programů následně doporučím další

možnosti, které mohou nahradit původní programy nebo poskytnout nové řešení pro

firmu Škoda Transportation.
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1 Teoretická část

V této části bakalářské práce se zabývám teorií projektu. Popisuji zde, co je to projekt a

jaké dokumenty jsou potřebné k jeho realizaci. U dokumentů ještě rozebírám postup

jejich správného vypracování.

1.1 Projektový management

Projektový management neboli projektové řízení je využití norem, zkušeností a

doporučení pro řízení projektu. Jedná se o způsob řízení projektu v určeném čase, se

stanovenými zdroji a rozpočtem. Pomocí toho se vyhne nežádoucím efektům a docílíme

úspěchu projektu. Převážně se řídí projekty samostatně až na stejné části, pro které jsou

metodické postupy. Činnosti a rizika se dělí na menší části a ty jsou následně

konzultovány, popřípadě delegovány, se zbytkem týmu. Tímto krokem se snažíme

integrovat lidi do procesů a zároveň přiřadit zdroje k činnostem. Pro projektový

management využijeme počítačový software pro snížení zbytečných rizik a

nedorozumění. Navíc takové programy zkrátí čas na vytvoření potřebných dokumentů

nebo komunikaci mezi lidmi. (Doležal a kol., 2016)

Pro projekt jsou nejdůležitější části cíl, čas a zdroje. V řízení tyto body vytváří ukazatele

projektu, které se nesmí přesáhnout. Projektový management se liší od klasického řízení

svou životností a získanými zdroji, které jsou projektu přiřazeny na splnění cíle. Během

řízení vyhodnocujeme příležitosti a rizika s jejich dopadem na splnění cíle.

Výhodami řízení jsou jasná zodpovědnost a delegace činností. Na projekt jsou přiřazeny

zdroje a při jejich úspoře jsou poskytnuty na jiné projekty. S tímto způsobem řízení

vytváříme velké množství informací, které můžeme využít v budoucích projektech. Při

vyskytnutí problému máme připravena preventivní opatření. Jednou z nevýhod je

rozsáhlá příprava a pokrytí všech činností, které se můžou měnit během realizace. Navíc

hrozí, že se nepokryjí všechna rizika a vnější vlivy, co na projekt můžou působit.

(Svozilová, 2016)

Řízení projektu má 4 části, a to zahájení, plánování, realizaci a ukončení projektu. Během

zahájení se vytváří zadání projektu. V zadání jsou shrnuty důvody projektu, cíle projektu,

časové rozmezí a zdroje. Podepsáním zakládací listiny souhlasíme se zadáním projektu,

na kterém se podílí i zákazník. Fáze zahájení končí podepsáním listiny a následuje
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plánování. První krok je vytvořit rozsah projektu a harmonogram. Dále musíme schválit

druh řízení projektu a přiřazené zdroje pro splnění cíle. Realizace začíná po schválení

projektového plánu. Pracovní skupina informuje projektového manažera o průběhu

realizace a ten vyhodnocuje další postup. Na konci projektu uzavíráme finanční a

administrativní část projektu. Projekt končí splněním projektu a vyhodnocením výsledků

činností užitečných pro další projekty. (Doležal & Krátký, 2016)

1.2 Projekt

„Projekt je specifický (jedinečný) soubor procesů skládající se z koordinované a řízené

činnosti s počátečním a koncovým datem, které jsou prováděny pro dosažení výsledku.“

(Křivánek, 2019, s. 14)

Z tohoto můžeme vyvodit, že projekt má začátek a konec. Navíc se něčím odlišuje od

předešlých a tím vzniká určité riziko. Jedná se o komplexní činnost, kde se na jeho

úspěchu podílí různé profese i organizace. Výsledek se měří kvalitativními a

kvantitativními ukazateli pro zjištění přínosu projektu. Pro projekt jsou využity lidské a

materiální zdroje, které zajistí vykonání činností v časovém rozsahu a dosáhnutí

úspěšného výsledku zjištěnými ukazateli. Nejdůležitějšími částmi projektu jsou čas,

rozsah a zdroje. Tyto části jsou navzájem propojeny a vytváří projektový trojúhelník

neboli trojimperativ (viz kapitola Trojimperativ).

Již zmíněný časový rozsah určuje nějaké omezení, které projekt bude mít. Nejčastějším

začátkem projektu je podepsání smlouvy a za jeho ukončení se považuje splnění cíle. Cíl

nemusí být vždycky splněn, může dojít ke zrušení smlouvy při objevení překážek. Projekt

má časový rámec definovaný smlouvou nebo vytvořenou příležitostí (díra na trhu).

Následně záleží na životnosti projektu a na tom, jak daný výsledek dlouho vydrží. U

produktu a služby takovýto problém neřešíme.

Originalita projektu je prvotní podmínka pro jeho možné zahájení. Jestli projekt nemá

dostatečnou jedinečnost, nemá smysl ho řešit. Pro zajištění originality musí tvořit určité

riziko, nové otázky a nesmí se jednat o rutinní činnost. Musí přinést určité inovace a

vývoj, které umožní vyřešit nová rizika s projektem související. Při dostatečné originalitě

je určen hlavní cíl, u kterého bude poznat i jeho přínos. (Skalický, Jermář, & Svoboda,

2010)
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Během života projektu vzniknou situace ohrožující úspěch projektu. První může

vzniknout hned ve fázi zahájení, a to špatnou determinací zadání. Firma se musí ujistit,

že zadání plně porozuměla a nemá žádné další pochyby o projektu. Další problémy můžou

vzniknout se zainteresovanou stranou anebo nedostatkem zaměstnanců, které mohou

způsobit kritické následky pro projekt. (Doležal & Krátký, 2016).

1.2.1 Trojimperativ

Během celého projektu se setkáváme hlavně se třemi body, a to s výsledky, časem a

zdroji. Zde za zdroje považujeme zdroje lidské a finanční. Spojením bodů nám vzniká

trojúhelník, kde v každém rohu je uveden jeden z nich. Pomocí těchto ukazatelů chceme

maximalizovat výsledky s využitím minimálních zdrojů a času k dosažení. Výsledky

někdy můžeme zaměnit za rozsah kvalitní dodávky, pod kterým si můžeme představit

rozsah projektu a kvalitu výsledku projektu. Trojúhelník nám ukazuje vztah mezi těmito

body, například při definovaném čase a zdrojích můžeme ovlivnit jen rozsah dodávky.

Hrozí-li překročení fixních ukazatelů, zde času a zdroje, můžeme snížit rozsah dodávky.

Stejný postup funguje i pro zbylé kombinace. Jakákoliv změna, co nastane

v trojimperativu, ovlivní projekt a musí být odsouhlasena projektovým týmem a

zainteresovanými stranami. (Křivánek, 2019)

Obr. 1: Trojimperativ

Zdroj: Doležal, Máchal, Lacko a kol. (2012, s. 66)
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1.2.2 Smart


[…]


perfektní řešení. Zaměstnanci zde vytváří i harmonogram s časovou osou, který je

nepřehledný a časově náročný. V tomto případě Excel nemá dostatečné funkce pro

pokrytí potřeb Servisu. Pro reporting a hlášení možných rizik využívají technik a

projektový tým WhatsApp. Aplikace je nainstalovaná ve služebních mobilech a nabízí

rychlé informování druhé strany. Při vyskytnutí rizika může technik přes aplikaci i

zavolat nebo poslat fotku objeveného problému. Pro zálohování dat využívají

zaměstnanci Google Disk. Místo vytváření složek na notebooku s omezeným úložným

místem nahrají dokumenty z dokončených projektů na cloudové úložiště pro možné

budoucí využití. Poslední program je poskytován Škodou Transportation a jedná se o

aplikaci na posílání velkých souborů s názvem Úschovna. Úschovna nabízí perfektní

řešení pro zaslání souborů ostatním uživatelům s nastavením počtu stahování.

Při absenci osobního kontaktu z důvodu koronaviru se zvýšilo riziko nesplnění zadaných

úkolů online. Ve firmě toto riziko dříve řešila každodenní komunikace v kanceláři. Jako

příklad můžeme uvést zapomenutí odeslání náhradních dílů z Expedice.

Já jsem vybral další dva programy, jejichž implementace by zpřehlednila práci na

projektu. U prvního programu jsem se rozhodoval mezi Easy Project a Project Plan 365
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pro projektové řízení. Nakonec jsem se rozhodl pro Project Plan 365. Program bude

využíván pro harmonogram a časovou linii, se kterými má Excel problémy. Pro Project

Plan 365 jsem se rozhodl hlavně kvůli podobnosti s MS Excel a pro mě jednoduššímu

ovládání. Druhý program je pro podporu kreativní práce Mural. V dnešní době, kdy

zaměstnanci pracují z domova, může být práce v Muralu dobrá motivace. Mural nabízí

velké množství šablon, které zahrnují myšlenkové mapy nebo důležité body na poradu.

Tímto si zajistíme pozornost během porad a snížení rizika zanedbání nebo zapomenutí

důležitého bodu.

Cíle bylo dosaženo zhodnocením programů a naplánováním projektu středních oprav,

který je nyní připraven na jeho realizaci. V práci je vyhodnoceno sedm programů a další

dva jsou doporučeny. Vyhodnocené programy jsou nezbytnou součástí pro projektové

řízení ve firmě. Doporučený program Project Plan 365 je skvělým řešením pro vytvoření

harmonogramu, ve kterém lze řídit lidské, finanční a materiálové zdroje. Druhý program

pro kreativní práci Mural dokáže motivovat zaměstnance a zefektivnit porady projektu.

Nové programy, hlavně Project Plan 365, zefektivní projektové řízení ve fázi plánování,

kdy programy nejvíce využijeme. V takovém případě zrychlíme plánování a

zjednodušíme komunikaci o změnách v projektu. Při úspěšné implementaci na projektu

v Rize je můžeme zapojit i do dalších projektů Servisu.
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Příloha E: Dotazník

Programy na HO

Tento dotazník je průzkumem programů, který používáte během práce. U každé otázky

je několik možností včetně jiné. Jiné zaškrtněte, pokud program není uveden v seznamu

a napište jeho název. Jedná se pouze o programy, které používáte během pracovní doby.

Dotazník je anonymní, ale i přesto se snažte pravdivě odpovědět na všechny body.

Videohovory:

• Google Meet

• Skype

• Microsoft Teams

• Zoom

• Webex

• Žádný

• Jiný

Online prostor pro kreativní práci:

• Mural

• Miro

• Google Jamboard

• Žádný

• Jiný

Zprávy:

• WhatsApp

• Skype for Bussiness

• Viber

• Telegram

• Signal

• Žádný

• Jiný

Projektové řízení:

• MS Excel

• Easy Project

• MS Project 365

• Jira

• Žádný

• Jiný

Organizace času, plánování:

• Trello

• Freelo – Česká alternativa Trella

• Google Keep

• MS Outlook

• Žádný

• Jiný

Úložiště:

• Google Disk

• SharePoint

• Dropbox

• Uložto

• Žádný

• Jiný

Programy Škody Transportation:

• Úschovna

• Žádný

• Jiný

Program, který nespadá do žádné z výše uvedených kategorií, ale v práci ho využíváte

• Žádný

• Jiný

Abstrakt

Šiling, M. (2021). Online nástroje pro podporu projektového řízení (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: projekt, projektové řízení, software

V práci je vyhodnocena možnost využití programů při plánování projektu středních oprav

tramvají 15T RIGA ve firmě Škoda Transportation. Projekt je realizován oddělením

Servis u zákazníka RP SIA „Rigas satiksme“. V teoretické části je popsána teorie

projektového řízení společně s projektovou dokumentací. Na začátku praktické části je

popsána firma Škoda Transportation a vytvořené dokumenty. Vyhodnocení programů

probíhalo zasláním dotazníku zaměstnancům oddělení Servis. V závěru jsou hodnoceny

programy a jejich přínos na projektu.

Abstract

Šiling, M. (2021). Online tools to support project management (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: project, project management, software

This thesis evaluates the possibility of using software programmes for the project

planning of mid-term 15T RIGA tram repairs in the Škoda Transportation company. The

project is implemented for the RP SIA „Rigas satiksme“ customer by the Service

Department. The theoretical section of this thesis describes the theory of project

management together with the project documentation. The beginning of the application

section describes the Škoda Transportation company and created documents. For the

evaluation of programmes, a questionnaire was used, which was sent to the employees of

the Service Department. In conclusion, the programmes and their benefits for the project

are rated.