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Jméno studenta: Martin Šiling
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Téma bakalářské práce: Online nástroje pro podporu projektového řízení

Hodnotitel – oponent: Ing. Adam Faifr

Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Pro zpracování bakalářské práce si autor vybral aktuální téma, a totiž využití online nástrojů pro

podporu projektového řízení.

Na kvalitě provedené literární rešerše se negativně projevuje výběr literatury, který bohužel ne zcela

odpovídá aktuálnosti tématu. V minimální míře pak autor využívá literatury zahraniční. Po obsahové

stránce se teoretická část zabývá převážně plánováním projektu, kdy jen minimální pozornost je

věnována samotnému tématu práce. Této problematice se autor fakticky věnuje pouze v kapitole 1.11

(Software). Podstatná část tvrzení v této kapitole ovšem není podložena žádným zdrojem. Druhou část

kapitoly pak již tvoří rámcové představení komunikace společnosti, které tedy patří do části praktické.

V praktické části je představen projekt "výměny opotřebovaných a nefunkčních dílů tramvaje 15T",

včetně dílčích projektových plánů. Následně bylo zpracováno dotazníkové šetření, přičemž ovšem
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

celkový počet 20 respondentů tvořili primárně pracovníci mimo zvolený projekt, konkrétně pracovníci

oddělení Servis. Z metodického hlediska dotazníkové šetření dále obsahuje i některé další nejasnosti,

například postup výběru respondentů (záměrný výběr), způsob vyhodnocování dotazníku (vyřazování

některých odpovědí) či interpretace a zhodnocení výsledků, které se ve výrazné míře opírá o postoje

autora.

Závěr je pak z větší části koncipován jako opakované shrnutí výsledků dotazníkového šetření, nikoliv

jako celkové shrnutí výsledků práce a formulace závěrů z ní vyplývajících. Svým rozsahem je dále

práce na minimální požadované hranici.

Práci doporučuji k obhajobě, vzhledem k výše zmíněnému pak navrhuji hodnocení "dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Na základě jakého podkladu byly definovány kategorie programů pro dotazníkové šetření?

2. Byla doporučení z kapitoly 2.11.2 prezentována některému z odpovědných zástupců organizace?

S jakým výsledkem?

V Plzni, dne 20. května 2021 Podpis hodnotitele
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